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A Nemzeti Egység 
évfordulója..

Egy esztendeje, hogy a nem­
zeti egység gondolata, mint min­
den magyart egybeölelni szándé­
kozó uj mozgalom, elindult hóditó 
útjára. Csupán egyetlen esztendő 
áll mögöttünk, mozgalmas, mun­
kában eltelt tizenkét hónap, mely­
nek eredményei máris mutatkoz­
nak.

Ez alatt az idő alatt ugyanis 
kitűnt, hogy a nemzeti egység moz­
galma túlnőtt a pártkereteken, 
nem az elválasztó magyart a ma­
gyarral szembehelyező eszmék hir­
detője, hanem társadalmi, feleke­
zeti és foglalkozási megkülönböz­
tetés nélkül, egységbe tömöríti 
mindazokat, akiknek szive a haza 
jobb sorsáért dobog. Ebben rejlik 
a nemzeti szolidaritás gondolata, 
amely felismerte, hogy a magyar 
nemzet sajkája, a világ tengersok 
bajának hullámain vergődve, soha 
révbe nem juthat, ha a matrózlázadá­
sok, egyenetlenségek, pártoskodás, 
huza-vona s ha az egymás elleni 
békétlenség szelleme tölti el a 
lelkeket.

Egy esztendeje hirdetjük fa­
lun és városon, hogy nincs kü­
lönbség magyar és magyar között, 
mert egyformán fiai vagyunk e ha­
zának és testvérei egymásnak. Ma 
jobban, mint bármikor, szüksége 
van a hazának a nemzet minden 
tagjára. Nem nélkü,űzhetjük a 
szántó-vető ember dolgos kezét 
épugy, mint a munkásét és ipa­
rosért, de nem nélkülözhetjük a 
kereskedő fürgeségét s legfőkép­
pen a nemzet irányítására hiva­
tott, képzett és tanult osztályt. 
Mindenkinek meg kell állania a 
helyét a maga munkaterületén s 
senkinek sem szabad lebecsülnie 
mások munkáját. Azt hirdetjük 
egy esztendő óta, szolgálva az 
öncélú nemzeti politika egyik leg-

Borbás emlék-ünnepség 
Litkén.

Irta: Dr. DORNYAY BÉLA.
(Folytatás.)

1868-ban kitűnő sikerrel tette le az 
érettségit, de ha szegénysége miatt csak 
15 éves korában léphetett gimnáziumba, 
úgy az egyetemre meg csak épen 24 éves 
korában iratkozhatott be. De az önhibá­
ján kivül mulasztottakat emberfeletti mun­
kával igyekezett pótolni. Pótolta is be­
csülettel, de a megnemértés, a kicsinyes­
kedés, mégis gáncsot vetett élete mun-, 
kássága elé s a vége az lett, hogy az 
a Borbás Vince, aki ország-világ előtt is­
mertté, jóhangzásuvá tette nevét, — ez 
a külföldön a legnagyobb tisztelettel és 
megbecsüléssel találkozott magyar tudós, 
— itthon, az akkor teljes virágjában volt 
Nagymagyarországon — csak halála előtt 
három évvel, 58 éves korában nyerhette 
el az egyetemi tanári katedrát

De tartsunk időbeli sorrendet. 1868- 
ban beiratkozván a bpestí egyetemre, bo­
tanikus lesz. Ebbéli nagy készségét felis­
meri az egyetem akkori nagynevű tanára: 
Jurányi Lajos, aki meghívja asszistensé- 
nek. De csak másfél évet tölt el mellette 
a le godaad óbb munkában. 1872-ben ta­
nári oklevelet szerez s kinevezik az V. 
kerületi főreáliskola tanárának. ’J 874/75- 
ben egy évi külföldi tanulmányútra kül­
dik. Ez életének egyik legboldogabb éve, 
mert, meglátogathatta Innsbruckban Kér-

Csavargók, alkalmi napszámosok, 
igáskocsisok, 'a pálinkás pulikok törzs­
vendégeitől szórványosan bár, de itt-ott 
az utcán, járáskelés közben halljuk az 
Isten, az anyák, apák emlegetését ocs­
mány, nyilvánosságot, nyomdafestéket 
nem tűrő jelzők, igék és egyéb mondat­
tani részek kíséretében. A káromkodás, 
az erkölcstelen, piszkos szavakkal bővitelt 
kifejezések, ha azokat bizonyos lelki mo­
tívumok, , indulat, harag, düh váltja ki, 
akkor is csak ocsmányak, de emberi ér­
zelmek különböző enyhítő válfajaival 
menthetők talán, mint ahogy enyhítő kö­
rülményt keresünk minden elkövetett bű­
nünkre is.

Súlyosabb elbírálás alá esnek azon­
ban az olyan, egy-két szóból álló durva, 
trágár kifejezések, melyeket a műveletlen, 
vagy a jobb érzésből kivetkőzött felnőttek 
állandóan, minden lélektani indok nélkül 
beletűzdelnek beszédjükbe, azt a maguk er­
kölcstelen világának gyönyörűségére „ékí­
tik" s ezen „ékített" beszédugatásukat 
egész természetesen gyermekek jelenlétében 
is korlátlanul gyakorolják.

A gyermek fogékony lelke magába 
szippantja az állandóan hallott kifejezé­
seket s majmoló természeténél fogva 
szajkó módjára utánozza a nagyokat, kik 
a gyermeket ezen „tanulékonyságáért" 

főbb követelményét: a magyar 
sorsközösség parancsszavának en­
gedelmeskedő reálpolitika szük­
ségességét.

Történelmi idők kényszeríte­
nek bennünket a nemzeti egység 
megvalósítására s ez alól a kény­
szerűség alól nem vonhatja ki ma­
gát senki közülünk. Lehetnek el­
térő vélemények közöttünk, lé­
nyegtelen, másodrangu kérdések­
ben, de abban, ami a nemzet fej­
lődését elősegíti s a jövőre nézve 
mindnyájunknak életet ad, mint 
pl. az ország függetlenségének 
fenntartása és biztosítása, — ezek­
ben a kérdésekben egymástól el 
nem különülhetünk. Csak a rövid-

ner Antalt, a növénybiológia nagymeste­
rét, azután Berlin, Lipcse, München, Kop­
penhága botanikai intézményeit. Utána 
itthoni élete nem egyéb szünet nélküli, 
megfeszített munkánál.

„Harminc éven át tanította az ifjú­
ságot a természet szeretetére s nemzedé­
keket nyert meg kedvenc tárgyának. Több 
mint három évtizeden keresztül terjesz­
tette a botanikai ismereteket, úgy a nép, 
mint a müveit közönség körében, ugyan­
ennyi idő alatt hatott termékenyitőleg 
működése a tudomány kertjében. Mert 
Borbás tanított szóval, írásban; polgári 
iskolától az egyetemig, laikus közönség­
től a legmélyebb tudású szakemberig ... 
Fáradhatatlan, mondhatnám telhetetlen 
volt a munkában, az alkotásban I 1870- 
tői 1905-ig 874 dolgozatot irt. Méltán 
mondhatjuk, hogy ő eddig legterméke­
nyebb botanikai írónk, Sok kiválót ho­
zott létre. Azon alkotásai, amelyeket a 
növénybiológia, rendszertan és növény­
földrajz terén alkotott, tudományos iro­
dalmunknak mindig büszkeségei lesznek. 
Legkiválóbb Borbás, mint monográfia iró. 
Bízvást mondhatjuk, hogy európai szak­
tekintély. A magyar biródalom rózsáiról, 
kakukfüveiről, szederelnkről, juharfáink­
ról, tölgyeinkről irt müvei a világiroda­
lom utólérhetetlen remekei.''

^Óriási munkásságának kiapadhatat­
lan forrása a természet. Ezért rengeteg 
kirándulást tett, százszor és százszor be­
járta hazánk minden táját, Igy szülőföld­
jét, Litkét, azután Salgótarjánt, Somos­

leglöbbnyire megdicsérik s lelketlenségük- 
nél fogva mulatnak is rajta. A serdülő 
kor önmagától adja meg a gyermeknek 
a trágárságok értelmét s ilyenkor a fel­
nőttek utánzása már tudatos virtussá fej­
lődik. Az ilyen neveletlen, mosdatlan 
szájú suhancok kártya, pénzverősdi, leg­
jobb esetben labdarugó sport űzése köz­
ben egymást felülmúlni akaró versengés­
sel locsogják, ömlesztik ki magukból a 
durva felnőttektől és egymástól eltanult 
ocsmányságok arzenálját s ezeken az is­
kola már nem segíthet, csak a rendőrség 
és a közönség egymást kiegészítő, erélyes 
fellépése.

Főleg a gőzfürdő, a mozi melletti 
piactér, az állatvásártér, az SBTC pálya 
melletti kis tisztás, a városi ovoda előtti 
tér s az esti órákban a gyermekjátszótér 
hangos tőlük. Ha rendőrt látnak elhall­
gatnak, vagy futólépésben szétoszolnak, 
a többi járók előtt azonban minden szé­
gyenérzet és félelem nélkül „nyilatkoz­
nak".

Épen ezért a magunk nyugalma, a 
hölgyek és gyermekeink megkimélése ér­
dekében ne sajnáljunk egy kis fáradságot 
és az ilyen förtelmes beszédű, kezünk 
ügyébe eső suhancok mosdatlan száját 
tapasszuk be egy jól lendített, tisztessé­
ges pofonnal!

látó s az ország valódi helyzetét 
/el * nem ismerő politika hirdethet 
olyan eszméket s követelheti olyan 
célok megvalósítását, amelyek nem 
időszerűek s mint ilyenek, nem 
feküsznek a cselekvést igénylő 
problémák gyújtópontjában.

Tagadhatatlan, hogy vannak 
problémák, amelyek tekintetében 
nincs egy véleményen ■ minden 
magyar, sőt talán ezek a problé­
mák szembe is tudnák állítani egy­
mással a nemzet tagjait. Ezek 
azonban, — mint például a király­
kérdés — nem olyan természetűek, 
hogy azok miatt a nemzet legér­
tékesebb rétegei szembe kerülje­
nek egymással, amikor a helyzet

kőt, Mátraszelét, Zabarb Kisterenyét stb. 
is. Meg is van az eredmény : ő tette ha­
zánkban a növényföldrajzot mély, oknyo­
mozó tudománnyá. Felbecsülhetetlen ér­
tékű kincs rejlik az ő növénygyűjtemé­
nyében.

„Küzdelem volt egész élete. Eleinte 
az ismeretek megszerzéséért, később a 
nélkülözések árán megszerzett képzett­
ségének értékesítéséért, végül munkás­
ságának, önfeláldozásának elismeréséért.”

És ha most meghatódottan állunk 
itt Borbás Vince egyszerű litkei szülőhá­
za előtt, jussanak eszünkbe nagy Berzse- 
nyink következő sorai; „A derék nem 
fél az idők mohától, a koporsóból is ki­
tör és eget kér l‘‘ Igen — Borbás Vince 
szelleme nem fél az idők mohától, mert 
a feledés mohája talán sírjál igen, ke- 
vésbbé szülőházát, de legkevésbbé sem lep­
heti be az ő halhatatlan emlékét, nem 
teheti sohasem az ő rendkivüli munkás­
ságát feledés martalékává I Amig a szent 
természetet, növényt- virágot kedvelő 
magyar ember lesz — és vájjon nem 
lesz-e, ezer ármány, ezer veszély után is 
földművelő, szántó- vető, tehát termesz­
tett növényei után élő magyar ember, 
vájjon nem lesz-e mindig virágot kedvelő 
magyar leány, magyar asszony, magyar 
anya? Amig csak egyetlen egy muskát­
lis ablaku, kicsinyke magyar ház is lesz 
a Kárpátok bércei, vagy a Karancsunk 
lábai alatt, a Nagyalföld rónaságán, vagy 
a Dunántúl lankáin, Erdély havasai alatt, 
ameddig csak lesz magyar diák, aki sze­

egyébként is az, hogy azok meg­
oldása ma csaknem teljes lehetet­
lenség s igy a reájuk fordított erő 
ok nélkül elvonná a nemzei ener­
giáját azok felől a problémák fe­
löl, amelyek megoldása nem tűr 
halasztást, mert tőlük a nemzet 
egzisztenciája, boldogulása függ.

A legfontosabb magyar kér­
dés a revízió ügye, amelynek ér­
dekében el nem lankadó, rendü­
letlen harcot kell folytatnunk. 
Hogy azonban a revíziót elkerül­
jük, ehhez revizióképessé kell 
tenni a nemzetet, ami azt jelenti, 
hogy végre kell hajtani az ország 
és nemzet belső szerkezetén mind­
azokat a változásokat, amelyek 
minden magyar számára lehetővé 
teszik a nyugodt és biztos életet, 
az egyetlen jog és egyetlen igaz­
ság alapján. Ez a követelmény 
olyan reformpolitika szükségessé­
gét veti fel, amely reformpolitika 
nagy feledataival — választójogi 
reform, a telepítés kérdése, köz­
igazgatási reform, a hitbizományi 
reform, stb. — feltétlenül szembe 
kell néznünk s azokat sikeresen 
megoldani csak akkor tudjuk, 
hogyha a feladatok mindegyike 
mögött céljaiban s törekvéseiben 
egységes nemzet áll.

Nem követne-e el helyrehoz­
hatatlan, öngyilkos politikát ez a 
nemzedék, ha keresztültekintene 
az egységes gondolkodást bizto­
sitó s a nemzet élete szempontjá­
ból mindennél lényegesebb prob­
lémákon s ahelyett, hogy közös 
erővel ezen a téren maradandó 
alkotásokat tenne, tovább rágód­
nék olyan másodrangu fontosságú 
kérdések taglalásán, amelyek ha­
tása az egyetemes magyar ér­
dekre nézve maradéktalanul pusz­
tító, romboló, tehát veszedelmes 
volna.

Ismételjük: a történelem kény­
szerítő ereje nyújtja számunkra a 
nemzet életéhez elengedhetetlenül 
szükséges eszközt, amikor azt kö-

reti, megbecsüli és tanulmányozza a nö­
vényt, Pannónia virágoskertjét I

Ameddig mindezek . lesznek — és 
adja a jó Isten, a magyarok nagy Ura, 
Istene, hogy minél tovább legyenek, meg­
számlálhatatlan évezredeken át, az idők 
végzetéig, — addig minden igaz magyar,, 
aki megismerte Borbás Vince soha el 
nem hervadó érdemeit — mindenkor ál­
dozatos lélekkel, megértéssel, megbecsü­
léssel és kegyelettel fog áldozni ezen lit­
kei kis ház nagy szülöttjének, dejtéri 
Borbás Vince áldott emlékének I

Ezekkel a kcgyeletes és őszinte 
szívből jövő érzésekkel eltelve teszem itt 
le Borbás Vince 90 éves szülőházára — 
a salgótarjáni Chorin Ferenc reálgimná­
zium tanári kara és ifjúsága nevében — 
az elismerés, a hála és a kcgyeletes meg­
emlékezés koszorúját és felkérem Litke 
érdemes polgárságát is, hogy valamint 
mi — salgótarjáni gimnazisták — úgy ők 
is mindig hálával és kegyelettel adózza­
nak néhai nagy szülöttjük : dejtéri Bor­
bás Vince dicső emlékének I Úgy legyen 1

Az ünnepség után az autóbusszal 
kiránduló diákok Ipolytarnócra rándul- 
tak át; megnézték a világhírű ősélcttani 
lelőhelyét és hatalmas kövesedéit fenyő­
fáját, a Pinus Tamóciensist. Majd a kö­
zel másfélhónapos szárazságnak végét je­
lentő, de nem valami kellemes epilógus­
ban : felhöszakadásszerü esőben volt 
részünk. Bőrig ázva vánszorogtunk vissza 
Ipolytarnócra az autóbuszhoz s csak 
Paulina András litkei vendéglős vendég-
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Vasárnap a gyártelepen.

veteti, hogy a bomlott kéve he­
lyett szorosra kötött kéve módjára 
álljon a magyar nemzet a Duna 
medencéjében. Ha egyakarással és 
szent elhatározástól vezérelve me­
gyünk történelmi utunkon előre, 
elérjük azt a célt, amiért a mai 
magyarságnak küzdenie nemcsak 
a saját jól felfogott érdeke, de a 
történelem parancsa alapján is kö­
tetessége.

A nemzeti egység zászlaja di­
adalmasan kibontva leng Csonka- 
magyarország legkisebb községei­
ben s tanyaházai között is. Azok, 
akik hirdetni kezdték a nemzeti 
egység zászlaja alatt szimbolizált, 
minden magyart egybefoglaló gon­
dolatokat, egyetlen esztendő mun­
kája után is nemes, jó érzésekkel 
eltelve- láthatják az elért eredmé­
nyek sikerét, amelyen felbuzdulva 
bizakodással, felemelt, bátor fővel 
tekinthetnek a nemzeti egység 
gondolatának teljes diadala felé.

Junius 15-ike a nemzeti egy­
ség gondolatának a napja. Egy 
évvel ezelőtt, ezen a napon bon­
totta ki zászlaját ez az uj, hon- 
épitő mozgalom az ország minden 
községében. Már az első év is a 
siker és az egység gondolatának 
diadalesztendeje volt.

Tovább tehát előre 1 A biztos 
célig.

Hírek és különfélék
Esküvő. Múlt szombaton d. e. 

Vj12 órakor volt Schundtner Olga és 
Rohály János az Orsz. Keresztényszoci- 
álista párt főtitkárának esküvője. Az es* 
ketést Ferencz István végezte mint a 
leánykongregáció présese, aki esketés 
után megható beszéddel és áldással bo­
csátotta útra a buzgó kongreganista 
menyassyonyt és az országosan ismert 
kiváló gyakorlati szociálpolitikus vőle- 

szerető házánál száradtunk meg, amit 
csak siettetett az meleg szeretettel ki­
szolgált gazdag uzsonna, melyet a meg­
éhezett diáksereg Paulináék jóvoltából 
vidáman fogyasztott el. Egy kegyeletes 
ünnepség, egy tanulságos kirándulás fe­
lejthetetlen emlékeivel gazdagodva tér­
tünk haza estére Salgótarjánba.

(Felhasznált irodalom : Dr. Degen Árpád : 
Deétéri Borbás Vincze. 1844 — 1905. Magyar Bo­
tanikai Lapok. 1905. Arcképpel.

Méhes Gyula: „Borbás Vince 1844—1905.” 
Természethistória. A biológia magyar úttörői, 
p. 189-200.

Bárány László: ^orbás Vince egri diák­
évei. Botanikai Közlemények. XXII. k. 1924—25. 
P- 1-4. (Vége.) 

A valódiságárt ás jó- 
tágárt a Beyer kereszt 
szavatol mely minden 
csomagoláson ás tab­

lettán látható.

Gyógyszertárban kapható.

gényt. Esküvő után P. Virág Venánc 
rendi titkár csendes misét mondott, mely 
alatt az uj pár és rokonsága megáldo­
zott. Az orgonán Kovács Nándor játszott 
és szebbnél-szebb egyházi énekekkel 
fokozta a megható ünnepélyes han­
gulatot A nagyszámban 'megjelent kö­
zönség gratulációkkal halmozta el az uj 
párt, akiknek mi is boldogságot kívá­
nunk.

Bucsuzás. Tarjánból való távozá­
sunk alkalmával meleg Istenhozzádot 
mondunk összes jó barátainknak és jó 
ismerőseinknek.

Puschmann Gyula és felesége.
Salgótarjánból való távozásom 

alkalmával ezúton búcsúzom az evangé­
likus egyházközség híveitől, minden jó­
barátomtól és tisztelőimtől. Isten áldását 
.kérem reájuk, őrizzenek meg jó emléke­
zetükben. Sztrókay Dániel

ev. s. lelkész.
Esküvő. Halász Károly a Rima- 

murány-Salgótarján Vasmű R.T. helybeli 
acélgyárának alkalmazottja, ma délután 
5 órakor esküszik örök hűséget Gáspár 
Ilonának a Mária leánykongregáció tag­
jának. Az esketést Ferenc István a kong­
regáció praesese fogja végezni a szt. Fe- 
rencrendi kolostor templomában.

Indiai benszülőtt lelkész Sal­
gótarjánban. J. Christananda evangé­
likus lelkész, India szülöttje látogatóban 
van Magyarországon és körútja alkalmá­
val junius 27-én szerdán Salgótarjánba 
is eljön, ahol este 7 órakor az evangé-, 
likus templomban előadást is tart, amit 
magyarra tolmácsolni fognak. — Erre a 
nem mindennapi alkalomra ezúton is fel­
hívja a hívek és érdeklődök figyelmét 
az egyház elnöksége.

Templomszentelés Szentknton. 
F. hó 13-án Páduai Szent Antal ünne­
pén szentelte fel Zadravecz István püs­
pök a gyönyörűen renovált szentkuti 
kegytemplomot. Magas szárnyalásu be­
szédben adta át a megújított kegytemplo­
mot derék őrzőinek. Beszéde végén fel­
szólította a hatalmas kb. 5000 főnyi tö­
meget, hogy honosítsa meg itt is azt a 
külföldön már régen gyakorolt szokást, 
hogy körmenetek végén az egész tömeg 
együttesen hangosan elimádkozza a Hi­
szekeggyel. Beszéd után körmenet volt, 
körmenet után pedig szentmise. A szent­
misét is a püspök celebrálta nagy papi 
segédlettel. A kegytemplom kívülről és 
belülről is gyönyörűen ki van festve. 
Csodálatos szép művészi freskók. A temp­
lom ily szép rendbehozását a sok-sok 
ezer hivő tette lehetővé. De, ahogy a 
Püspök is megjegyezte beszédébe/), a 
szükséges pénz a szegények filléreiből 
tevődött össze s nem a gazdagok bankói­
ból. Sok száz éve áll a kegytemplom, 
sok száz éve járnak oda az élet vihará­
ban összetört lelkek vigaszt és enyhülést 
szerezni A hit ereje csodákat müvei. 
Testvéreiml Ha megsebzett az élet, ha 
úgy hiszitek, hogy elestetek, ha telketek 
csordultig telt keserűséggel, menjetek el 
a kegyhelyre, vigyétek el bánatotokat, 
keserűségeteket és fájdalmatokat Máriá­
hoz, helyezzétek a karjai közt tartott Szent 
Fiának lábaihoz és megenyhültök. Fájdal­
matok megszűnik s tele hittel, bizalom­
mal jöitök haza továbbküzdeni 8 tovább 
hordani az élet sokszor súlyos keresztjét 
A szentkuti Mária templom Szent Ferenc 
rendjének vezetése alatt hirdesse örök 
időkre Krisztus 'dicsőségét és a szeretet 
csodálatos vallását.

Értesítés. Ezúton is értesítem a 
NÉP (Nemz. Egys. P.) helybeli, valamint 
vidéki elnöségeit és választmányi tagjait, 
hogy f. hó 29-én d. e. ’/alZ órakor az 
ipartestület nagytermében megtartandó 
kerületi választmányi gyűlésén teljes 
számban megjelenni szíveskedjenek.

Róth s. k. • 
v, kér. enök.

A hosszú gyárutca végén állanak 
A szürke nagy falak ,... 
Hatalmas kéménytestek ... 
Álmodó fehér ablakok .., 
Alattuk most nem mozognak 
Az aprónyi-dolgos alakok. 
Csend van .. I
S a megszokott füstös, kormos felleget, 
A szél ma nem lengeti a fejünk felett! 
Fülünk nem hallja a sziréna bugást, 
S a kapu előtt, az ebédet hozó asz- 

[szonyok közül... ma senki se vár,

Csodálatos dolog .. I 
Áll a gyár...

Még bent a termekben a sok furcsa gép 

Dr. Tóth Mátyás városi aljegyző, I 
a Balassa Társaság tagja „Faun szerelem*1 
címmel egy tréfás, táncos, mókás operet­
tet irt, melyet e hó 28-án és 29-én ad 
elő a Radó színtársulat A színészek — 
amint értesülünk — igazi lelkesedéssel 
és nagy kedvvel készülnek az első elő­
adásra, mely minden bizonnyal telt ház 
előtt fog lefolyni. A kedves meséjű, han­
gulatos darabban nagyszámú helybeli 
hölgy és férfi is szerepel, akiknek vállal­
kozása azt bizonyítja, hogy a műkedvelő 
lelkeket is m gragadla a szép tárgyú 
operett és akik bizonyára nem vállalkoz­
tak volna, ha a darabot a mai idők szín­
padi termékeinek sikamlósága jellemezné.

A harmadik ovoda, valamint 
két újabb játszótér létesitése ügyé­
ben indultak meg a tárgyalások. 
Csütörtökön délután a városházán a vál­
lalatok vezetői a polgármester elnöklete 
alatt egy harmadik ovoda, valamint újabb 
játszóterek létesitése ügyében értekezle­
tet tartottak. Örömmel közölhetjük, hogy 
az értekezleten komoly formában jutott 
kifejezésre részint ezen uj intézmények 
létesítésének szükségessége, részint a kö­
zeli megvalósítás gondolata. Az uj ovoda, 
valamint a gyermekjátszóterek a Forgács­
utca tájékára, az üveg- és kályhagyárak 
körül vannak tervezve. Maga a bánya­
vállalat külön foglalkozik egy gyermek­
játszótér felszerelésének gondolatával, 
míg az üveg- és kályhagyárak közösen 
iparkodnak egy másikat megteremteni. 
Ezen uj intézmények létesítésével a mun­
kásság régi óhaja teljesül s ha sikerül az 
újakkal három ovodát és négy játszóteret 
felállítani Salgótarjánban, elmondhatjuk, 
hogy a magyar jövő virágoskertjének ha- 
lovány virágai helyett, piros virágokat fo­
gunk nevelni a bányák és gyárak füstös 
levegőjében is.

Az Egyesült Keresztény Nem­
zeti Liga ünnepülye Baglyasalján. 
Szépen sikerült ünnepélyt tartott f. hó 
3-án délelőtt az Egyesült Keresztény 
Nemzeti Liga balassagyarmati osztálya a 
Baglyasaljai Lövészegyesület erdei lőte- 
rén. A gyarmati osztály elnöke, dr. Pa- 
ezotay Zoltán kormányfőtanácsos elnök­
lete alatt résztvettek még az ünnepségen 
Marnó Tivadar alezredes, a balassagyar­
mati osztály főtitkára, aki egyszersmind a 
Nemzeti Munkavédelem nógrádi vezetője 
s mint ilyen ellenőrizte a baglyasaljai 
csoportot Az ünnepélyen megjelent ven­
dégeket Dubrovszky Elemér baglyasaljai 
bányaigazgató üdvözölte és megnyitotta 
az ünnepélyt Dr. Szentpétery balassa­
gyarmati postafőtiszt két költeményét 
szavalta el, nemes páthosszal, nagy ha­
tással. Vitéz Honty Sándor kél tárogató­
számát lelkes tapssal jutalmazta az ünne­
pélyen megjelent szépszámú közönség, 
amely főként a baglyasaljai munkásság 
köréből tevődött össze. Az ünnepély mű­
sorának fénypontja dr. Paczolay Zoltán 
elnök nagyhatású beszéde volt, amelyben 
a munkásság és a munkaadó kötelessé­
geit fejtegette Istennel, Hazával szemben 
és egymás iránt. A műsor élénkítésére a 
baglyasaljai Munkásdalárda és a baglyas­
aljai Bányazenekar adott elő, nagy tet­
széssel fogadott számokat. Ugyancsak a 
Bányazenekar kisérte indulóival a felvo­
nuló baglyasaljai és rauaknai nemzeti 
munkavédelmi csapatokat. Az értékes 
ünnepély Dubovszky Elemér bányaigaz- 
Í[ató lelkes szavaival és a Himnusz hang­
ái közben ért véget.

A Kaiholikus Népszövetség 
«áni és környéki szervezete leg- 

éki nagy gyűlését Somoskőújfa­
lun, az elemi iskola nagytermében/ junius 
24-én vasárnap d. u. 3 órakor tartja. A 
budapesti központ is megígérte egy szó­
nok kiküldését. Minél számosabb meg­
jelenést kér az Elnökség.

Feketén szendereg ,...
Az utcákon szeiteszét kószáló jókedvű 

[emberek, 
.. Járnak .. kelnek...
Nincs most semmi gondjuk,
Vidám az arcuk ,... nevetnek, énekel- 

[nek .., 
Ma minden pillanat aranyat ér.., 
De holnap kezdődik a munka .. , 
A gond ...,
A családnak kell a mindennapi kenyér..!
S ha jő az este, pihenni térve, 
Imádságos ajkuk .. valahol ott fenn a 

[csillagok közt jár,

S reggelre újból...
Megindul a gyár I Visnovszky László.

Színészeink a közönség támoga­
tását, odaadó művészi játékkal viszonoz­
zák. A színház napról-napra telt házat 
vonz, jobbnál-jobb darabok kerülnek 
színre. E hétnek nagy tetszést kiváltó 
darabja! a „Jó házból való urileány" s 
az „Előre megfontolt szándékkal” cimüek 
voltak, amelyekben a közönség egyik­
másik kedvenc színésze tetszései szerint 
ejti rabul a hallgatóságot.

Színházi hír. Daruas Ibolya ope­
raénekesnő, ki Alpár Gitta után negy­
venszer énekelte a Fővárosi Operetté 
Színházban „Dubarry" operett címszere­
pét, szombaton 23-án vendégszerepel 
ugyancsak a Dubarry operetté címszere­
pében. Darvas Ibolya ma az ország leg­
szebb hangú koloratur énekesnője. Ra­
gyogó culturált hangjában fog gyönyör­
ködni a közönség, amellett a toilettjei is 
feltűnést fognak kelteni. A helyárakat az 
Igazgatóság csak kis mértékben emelte. 
Oldal és Támlásszék 1’50 P, Körszék 1.10 
P, Zártszék 70 fül. számozatlan ülőhely 
46 fillér, állóhely 34 fillér. Bérletszünet. 
A tisztelt bérlők kéretnek 21-én csütör­
tök délig nyilatkozni, hogy reflektálnak-e 
helyeikre. Heti műsor: Vasárnap d. u. 
7,,4-kor CSIPETKE. (20—60 fill. helyár) 
d. u. 7t6-kor FEHÉRVÁRI HUSZÁROK 
(Délutáni helyárak). Este Va 9 órakor 
SÁRGA LILIOM. Hétfőn: TESSÉK 
SZELLŐZTETNI. (Csak felnőtteknek.) 
Kedden: TISZTELT HÁZ. (Operett új­
donság). Szerdán : TÖBB MINT SZERE­
LEM. (Vígszínház újdonsága.) Csütörtö­
kön: ÁPRILISI VŐLEGÉNY. (Operett 
újdonság.) Szombaton: Darvas Ibolya 
vendégjátéka DUBBARY (operett).

A Pécskő-utcai cigányhegy meg­
mozdult pénteken d. e. A város polgár­
mestere u. is a közgyűlés határozata ér­
telmében tárgyalásba bocsátkozott a ci­
gányhegy ház, illetve viskó tulajdonosai­
val, hogy a kitelepítésre vonatkozólag 
meghallgassa nézetüket. A cigányokkal 
való tárgyaláshoz nem kis türelemre volt 
szüksége a polgármesternek, akit az egy­
szerre beszélő, fegyelmezetlen tömeg sok 
ellenvetése, követelődzése nem hozott 
ki sodrából s kedélyes alapon, de azért 
kellő súllyal hozta a cigányok tudomá­
sára, hogy milyen sors vár piszkos és 
zsúfolt, tüzvészes s a festőknek roman­
tikus hegyoldalra, mely mellől az egy­
kori sürü erdő lassan-lassan eltűnik. A 
cigányok 10 napi gondolkozási időt kap­
tak a válaszadásra, hogy ezen idő alatt 
egymás közt intézzék el a nem könnyű 
kérdést, melynek megoldása csak súlyos 
terhet, munkát jelent a városnál'. Az 
emberségesebb otthont természetesen a 
városon kívül, Lapujtő felé szerelné szá­
mukra megleremteni a város, de ezt 
egyelőre a távolság miatt* kifogásolja Fá­
raó népe, mely szaporodásával a gombát 
is megszégyeníti.

A Vármegyei Gazdásági Egye­
sület a Falu Szövetséggel karöltve f. 
hó 17-én (vaszárnap) Drégelypalánkon 
falunapot rendez. A falubemulató össze 
lesz kötve állatkiállitással, díjazással, 
kocsiszépség és gyorsasági versennyel, 
háziipari kiállítással, népviselet és nép­
táncok bemutatásával. A falunapon részt 
fog venni a földmivelésügyi miniszter és 
a Nemzetközi Mezőgazdasági Kongresszus 
250—300 külföldi tagja. Az ott megje­
lenő külföldiek és előkelőségekre való 
tekintettel is a nap sikere érdekében fel­
hívjuk olvasóközönségünk szives figyel­
mét, hogy a nagyszabású és gyakorlati 
célokat szolgáló, de egyúttal szórakoz­
tató ünnepségen minél nagyobb számban 
jelenjenek meg.

Hirdessen „A MŰNKA“-ban I
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Népünnepély. A JE. hó 10-én 
megtartott népünnepély, melyet a Szent 
Erzsébet Nőegylet a téli inségakció ja­
vára rendezett, dacára az esős időnek, 
minden tekintetben nagyszerűen sikerült. 
A leleményes tréfák, a tartalmas büffék, 
az izgató nyereménytárgyak, a bánya­
zenekar kiváló játéka, a kellemes és Íz­
léses városi ligetvendéglő, mind-mind oly 
vonzóerőt gyakoroltak a közönségre, 
hogy késő estig nagy nyüzsgés-mozgás 
volt az újtelep ezen részén. A kitűnő és 
fárasztó rendezés központi irányítását 
Kiss Lajosné 'elnök vezette, aki hozzáér­
tésével, figyelmességével és kitűnő mun­
katársaival, háziasszonyaival már eleve 
biztosította a sikert, mely a felebaráti 
szeretet gyakorlati parancsait szolgálta 
és gazdagította. Az agilis, háládatlan fá­
rasztó munkát csak az tudja értékelni, 
aki ilyet már végzett s eredményeiben 
és végcéljaiban is csak az tud gyönyör­
ködni, aki belelát a nyomorgók kétség­
beejtő helyzetébe. Ilyen telkeknek élete 
az emberiségnek, társadalomnak hasz­
nára van I

Népművelési nap Etesen. E 
nagy falu szellemi tornája együtt zajlott 
le a hozzátartozó bányatelepek Albert, 
Amália és Rau lakóinak és ifjúságának 
a bemutatójával a község főterén a Han­
gya Szövetkezet előtt Óriási tömeg hul­
lámzott az ünnepély színhelye előtt Dr. 
Jakschilz Mihály főjegyző megnyitó be­
széde után kezdetét vette a. közel 40 
pontból álló műsor lebonyolítása. Szava­
latok, énekek, népies zenei bemutatók, 
harmonikával váltakoztak ügyes csopor­
tosításban, az amália-aknai bányász da­
lárda szereplésével. Közszemlére voltak 
kitéve női kézimunkák, művészies fa­
faragások, szobrok, rajzok, festmények. 
A rend fenntartását a Levente-Egyesület 
biztosította. Az ünnepi beszédet Vad­
kerti Béla Bányatársulati tanító mondotta. 
A szellemi versenyben résztvevők között 
bírálatot eszközöltek pontozással a kö­
vetkezők a bányatársulat képviseletében 
Krupár Géza üzemvezető, Hegyi,Kálmán 
bányaíömérnök. A falu nevében 
Chikán János plébános, Sakdejó Cecí­
lia tanítónő, Rozgonyi Károly kántor- 
tanitó, Csőke Rezső közigazgatási gya­
kornok jelölt s Spriengwald Ferenc oki. 
gazdász. A telepek szempontjából Ro- 
zehnál Nándor ig. tanító karnagy Tóth 
Zoltán bányatanitó, Rozehnál Valéria ta­
nítónő és Kupcsok Antónia társ, tanítónő, 
továbbá Krieger Dániel bányatársulati 
tanító. A szellemi verseny győztesei let­
tek : Szavalatban: Gasparkovics Géza 5 
pengővel meg oklevéllel, énekben : Lan­
tos Sándor 5 pengővel meg oklevéllel, 
zenében : hegedűn Kovács Gábor 3 P-vel 
és oklevéllel, harmonikában: id. Liska 
Frigyes 5 pengővel meg oklevéllel, cite- 
rában Sirkó Antal 3 pengővel meg ok­
levéllel. Művészies kézi alkotásokban 
női kézimunkában: özv. Bozzák Berta­
lanná 5 pengővel meg oklevéllel, fa­
faragásban Bozó Ferenc 5 pengővel meg 
oklevéllel. Kitüntették a falu első gazdá­
ját, akinek a háza táj a a legrendesebb 
volt, a leggondozottabb gyermekeket s 
a virágos udvarok gazdáit is. A kiosztott 
jutalmak összege 62 pengő volt Többen 
dicséretben részesültek. Különösen ki­
emeljük Tormássy Jenő leventeoktatót, 
aki hősök emlékének áldozott szavalatá­
val tapintatos, udvarias előzékenységével 
a közönséggel a levente intézményt is 
megkedveltette, A dijak s az elismerések 
kihirdetése után tánc volt, melyhez a ze­
nét Kovács Gábor albertaknai virtuóz 
muzsikus alkalmi cigány particskája nyúj­
totta. A Nemzeti Muzeum Néprajzi Osz­
tályának egyik múzeumi igazgató őre, 
Madarassy László Bozó Ferencz faragó 
juhászlegény. alkotásai elragadtatással 
szemlélte meg s fapoharakat rendelt 
nála.

A Karancs kincsei. Városunk 
felett ragyog erdőkoszoruzott bérceivel a 
Palóc Tátra... a Nógrádi Olimpus, a mi 
szépséges Karancsunk. Rengetegének mé-- 
lyében a hegyormon készülő templom, 
számtalan érdeklődés vonz és hív fel a 
magasba, ahol közelebb az Isten... Vi- 
rággyüjtő, szamócázó, gombázó, vadászó 
emberek és portyázó határtjáró katonák 
meg a szabad természet pompás ölébe 
vágyó cserkészeken kívül diákok és gyer­
mekek tanítóikkal és tanáraikkal is nem 
egyszer zarándokolnak fel a Karancsra. 
A Salgótarjáni Kőszénbánya Részvény­
társulat baglyasaljai bányakerületének 
Etes-Albertaknai társulati népiskolája a 
napokban rándált ki a Kararancábérc 
templomához Vadkerti Béla tanító veze­

Képviselőnk Salgótarjánban.
A Nemzeti Egység Pártja folyó hó 

29-én (Péter és Pál napján) délelőtt fél 
12 órakor az ipartestület nagytermében 
választókerületi választmányi gyűlést tart, 
mely gyűlésen értesülésünk szerint dr. 
Sztranyavszky Sándor orsz. pártelnök, 
dr. Marton Béla orsz. ügyv. főtitkár, dr. 
Soldos Béla főispán, vármegyei elnök, 
vitéz Tabódy Tibor vármegyei felügyelő, 
képviselő és több országgyűlési képviselő 
vesznek részt, hogy az elnökségeket és 
választmányi tagokat a Nemzeti Egység 
Pártja eddigi működéséről és jövő ter­
veiről tájékoztassák.

Amikor a párt országos és várme­
gyei vezérei városunkat látogatásukkal 
megtisztelik és eddigi eredményes műkö­
désűkről a mintegy 600 válaslmányi ta­
got tájékoztatni kívánják, de egyben a 
párt itteni szervezetének működését is 
felülvizsgálják, függetlenül a vizsgálat 
eredményétől, mi, akik a párt itteni iro­
dájának működését a megalakulás óta 
éber figyelemmel kisérjük, arról csak a 
legnagyobb elismerés hangján emlékez­
hetünk meg.

A párt irodáját úgy városi, mint a vi­
déki polgárság minden ügyes-bajos dol­
gával a legnagyobb bizalommal keresi 
fel, mert rövid idő alatt meggyőződött 
arról, hogy a legkülönfélébb kérelmeket 
és panaszokat, fáradságot nem kiméivé

tése mellett. A növendékek hódoltak a 
kis kápolnában szép ünnepély keretében 
Magyarország Pátronájának és Jézus Szi­
vének. Majd botanizálás, bogarázás kö­
zött a friss ásások helyén a középkorból 
egy ritka szép példányú antik ezüst pénzt 
leltek, mely a Karancs múltját világítja 
meg. A pénz III.-IV. Béla király idejéből 
való. Tanulmányozása céljából a Karancs 
régiségei közül napfényre jutott numiz­
matikai leletet, a reálgimnázium archeo­
lógusának Dr. Dornyay Bélának rendelke­
zésére bocsátotta ideiglenesen a karancsi 
kultusz lelkes barátja Vadkerti Béla.

A Társadalmi Egyesületek 
Szövetsége pályázatot hirdet az 1934. 
évi Nemzeti Munkahét egységes propa­
gandájára alkalmas, a Nemzeti munka­
hét nevében rejlő gondolatot kellően ki­
domborító, háromszinnyomásban, litogra- 
íikus utón készítendő egyives plakátra. 
A pályázat feltételei: 1) A pályázat je­
ligés, titkos. Azon mindenki résztvehet, 
esetleg több pályamunkával is, de azok 
mindegyike külön jeligével látandó el. A 
jeligés, zárt levelek tartalmazzák a pá­
lyázó nevét és pontos címét Aki a tit­
kosságot megszegi, a pályázatból kizá­
randó. 2) A. pályaművek egy iv nagy­
ságban, vázlatosan vagy kivitelre kész 
formában nyújtandók be. A díjnyertes 
vázlatot tervezője záros határidő alatt 
köteles kivitelre alkalmas formában át­
dolgozni. 3) A pályázat dijai: I. dij 500 
pengő, II. dij 200 pengő, III. dij 100 
pengő. 4) A díjnyertes pályaművek a 
Társadalmi Egyesületek Szövetségének 
tulajdonába mennek át, amelynek jogá­
ban áll azokat bármilyen formában sok­
szorosítani és terjeszteni.
6) a pályázat határideje 1934. junius 30. 
déli 12. óra. Az elkésett, valamint a pá­
lyázati feltételeknek meg nem felelő pá­
lyaművek figyelembe nem vehetők. A 
pályatervek s az azokkal azonos jeligé­
vel ellátott zárt jeligés levelek a Társa­
dalmi Egyesületek Szövetségéhez (Buda­
pest, V., Fáik Miksa-ulca 1.) küldendők. 
A borítékon „plakátpályázat** megjelölés 
feltüntetendő. 6) A pályatervek felett 
bírálóbizottság a pályázat lejárta után 
nyolc nap alatt dönt végérvényesen s a 
döntés eredményét a napilapokban teszi 
közzé. 7) A bírálóbizottság csak abszolút 
értékű pályamüveknek adja ki a dijakat 
és jogában áll a dijak ki nem adása, 
megosztása, vagy egyesítésére vonatko­
zóan Is végérvényes határozatot hozni.

[■ SPORT. ■ 
Hivatalos értesítő

Kivonat az ÉLASs Mátra vidék! ÜL osztálya 
IntázS éa Fagyaim! Bíz ottaágának 

JagyzőkKnyvébőL
A bizottság felhívja SSE Haladás 

intézőségét, hogy játékjoga felfüggeszté­
sének terhe mellett legkésőbb f. é. junius 
16-ig küldje be Gyurcsík János érvény­
telenített igazolványát.

Felszólítja PSE-t a junius havi tag- 
dijhátralék kifizetésére.

igyekeznek a lehető leggyorsabban ked­
vezően elintéztetni.

Alkalmunk volt a párt irodájának 
munkakimutatását megtekinteni és öröm­
mel láttuk, hogy az eddig beérkezett 
több mint . 500 panasz és kérelemből a 
párt irodája saját hatáskörében úgy hely­
ben, mint különböző minisztériumokban 
és cgvéb hatóságoknál 430 ügyet intézett 
el kedvezően.

Meg vagyunk róla győződve, hogy 
ilyen eredményes működés mellett a párt 
itteni szervezete csak növelni fogja a Nem­
zeti Egység táborát, mely tábor szivvel- 
lélekkel áll szeretett képviselőjén keresz­
tül a párt országos Vezére mögött, ki­
nek az ország érdekében kifejtett fárad­
hatatlan munkásságát minden magyar em­
bernek értékelni és elismerni kell.

A párliroda itt nem politizál, hanem 
segit azokon, akik szegényen és nyomo­
rogva is ragaszkodnak a nemzeti színek­
hez s akik a nagy gazdasági leromlást 
nem a magyar kormányzat hibájául rój- 
ják fel, hanem annak a gyilkos „béké­
nek", melyet az aljas fegyverekkel győ­
zők diktáltak a legyőzőiteknek. A mai 
kormánynak munkáját csaknem 100 °/«r 
bán a nagyobb darab kenyérért, a régi 
határok visszaszerzéséért folytatott erő­
feszítések merítik ki s ebben a harcban 
legelemibb kötelességünk a szolidáris 
együttműködés.

Figyelmezteti az összes egyesülete­
ket, hogy a megsemmisítés miatt újraját­
szandó bajnoki mérkőzések uj mérkőzé­
sein a MLSz. alapszabályok 219. §-a ér­
telmében azok a játékosok játszhatnak, 
akik az első megsemmisített mérkőzés 
napján a résztvevő egyesületekben játék­
jogosultsággal bírtak.

Salgótarján, 1934. junius 13-án. 
tyeiss s. k. Kríá s. k.

elnök h. előadó.

Újrajátszandó mérkőzések.
A vasárnap újrajátszásra kerülő 

mátravidéki III. o. bajnoki mérkőzések­
kel kapcsolatban időszerűnek találjuk, 
Hogy a MLSz. Szabálykönyv 217.—219. 
g-a alapján e mérkőzéseken fennálló já­
tékjogosultságra vonatkozólag az egyesü­
leteket az alábbiakban tájékoztassuk:

.Bármely ok miatt bizottsági Ítélettel 
megsemmisített bajnoki mérkőzések uj- 
mérkőzésein csak azok a játékosok játsz­
hatnak, akik az első mérkőzés napján 
egyesületükben játékjogosullsággal bírtak. 
Tehát nem játszhatnak az első mérkőzés 
után igazolt játékosok, valamint azok, 
akiknek játékjoga az első mérkőzés nap­
ján fel volt függesztve (eltiltás.) Ellenben 
játszhatnak azok, akiknek játékjoga az 
első mérkőzés időpontja után az uj mér­
kőzés napjára is kiterjedőleg felfüggesz- 
tetett. Ha azonban egy játékos játékjo­
gának megvonása a megsemmisített mér­
kőzésből kifolyólag történt, ez az uj mér­
kőzésen nem szerepelhet.

Előrehozott, vagy elhalasztás miatt 
(kölcsönös megegyezés alapján bizottsági 
engedéllyel történt halasztás, vagy hiva­
talból elrendelt halasztás esetében) ké­
sőbbi időpontban lejátszásra kerülő mér­
kőzéseken, nemkülönben időjárás miatt 
eltolódott mérkőzéseken oly játékosok 
vehetnek részt, akiknek egyesületükben 
a tényleges lejátszás napján játékjoguk van.

A népművelési verseny 
győztesei.

Az elmúlt vasárnap tartotta Salgó­
tarján m. város iskolánkivüli népművelési 
bizottsága az ipartestület szinháztermében 
népművelési napját.

A népművelési nap részletes beszá­
molóját legközelebbi számunkban hozzuk. 
Most csak a verseny nyerteseinek a ne­
vét tesszük közzé. Ezek:

Gyermekgondozásban I. Navratil 
Etel, II. Valet Kálmán, III. Hajnarits Lajos. 

. j Szavalásban I. Seress Imre, II.
Győri József, III. Czibula Károly.

Énekben I. Verseghy Ferenc, II. 
Treffimann Árpád, III. Gemza Béla.

Zenében I. Hirschgyári vonósötös, 
II. Fancsik János tamburazenekara.

Egyénileg: Urbán Gyula, Molnár Pál.
A dalárdák versenyében I. A bá­

nyaiparosok dalköre. II. Kath. köri dal­
kör, III. Gazdasági szövetség dalárdája, 
IV. Hirschgyári dalkör,

Sejtelem.
Irta; LÁZÁR JÓZSEF.

Illatos orgonavirágok: 
nyílásakor temettetnek el majd. 
Sírom közös nagy árok, 
melyre borulnak kinyílt orgonavirágok.
Fekete televény — vemhes rög 
sárlásakor’) pünkösd lesz és tavasz,’ 
s koporsómra dübörög 
sírásók kapájától az összetört rög.

Nászbament rózsamálu3) lányok 
gyümölcsérése dombos izmokon, 
s testem fölött az álnok 
enyészet dultán sírnak hárfaszáju lányok

Virágos Napnak vig sugara 
glóriázza be az Igazságot, 
s amig zug zűrzavara — 
végső hazámba száll a honvédek harc- 
j [zaja.
1) sárlásakor: vágyásakor.
2) rózsamálu : rózsamcllü.

Felvétel a szentgotthárdi isko­
laszanatóriumba ! Szülők figyelmébe I 
Ismeretes olvasóink előtt és lapunkban 
már többször megemlékeztünk az ország­
ban működő egyetlen egy iskolaszana­
tóriumról, a Magyar Iskola-Szanatórium 
Egyesület szentgotthárdi iskolaszanatóri­
umáról. Közérdeket vélünk szolgálni ak­
kor, amikor most a tanév végén ismétel­
ten felhívjuk a szülők figyelmét az isko­
laszanatórium működésére. A steier-alpok 
nyúlványainak közelében a fenyőerdők­
től övezett subalpin klimáju Szentgott- 
hárdon épült fel az iskolaszanatórium 
6—18 éves korú, mindkét nembeli gyenge, 
vérszegény, megerősitésre szoruló, tüdő­
bajra hajlamos iskolásgyermekek részére, 
akik megerősítésük és gyógykezeltetésük 
mellett az iskolaszanatóriumban elemi, 
polgári és középiskolai tanulmányaikat a 
12 tagból álló tanári testület vezetése 
mellett folytathatják és bizonyos idő után 
vagy visszatérnek eddigi intézetükbe, 
ahol tanulmányaikat zavartalanul vég­
zik, vagy pedig az iskolasza­
natóriumban maradnak, ugyanott 
vizsgázhatnak a kultuszminisztérium ál­
tal kiküldött bizottság előtt és államér­
vényes bizonyítványt nyernek. Miután 
fertőző betegek nem vétetnek fel az in­
tézetbe, előzetes orvosi vizsgálat és erről 
bizonylat beküldése kötelező. Az iskolai 
tanév szeptember hóban kezdődik, mint 
a többi rendes nyilvános iskolában. A 
nyári hónapokban is felvesz az intézet 
korlátolt számban növendékeket. Francia 
angol, német nyelvoktatás és szeptem­
beri vizsgára való előkészítést kaphat a 
növendék. Az intézetben strandfürdő, 
teniszpálya, játszótér áll rendelkezésre. 
Úgy a nyári szünidőre, mint a jövő is­
kolai tanévre a felvételi előjegyzés meg­
kezdődött. Folyó évi juHus hé 1-ig min­
den hely be van töltve. Az ellátási dij 
mérsékelt. Lapunkra való hivatkozással a 
vagyoni és családi viszonyok figyelembe­
vételével kedvezményeket ad az egyesület. 
Minden részletkérdésre nézve felvilágo­
sítást nyújt az egyesület központi irodája, 
Budapest, Vili. Sándor-u. 26. és meg­
küldi a szanatórium ismertetését tartal­
mazó kiadványokat
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Tippversenyben a győzelmét a Pcész-félc 
fagylalt biztosítja.

Telefon: 46. SALGÓ SERLEG CSOPORT Telefon: 46

HIVATALOS KÖZLÖNYE

A Szent Erzsébet Kath. Nőegy­
let elnöksége hálás szívvel mond kö­
szönetét ezúton is a Salgótarjáni Kőszén­
bánya R. T. mélyen tisztelt igazgatósá­
gának junius 10-i népünnepélye alkalmá­
ból nyújtott értékes, nagymértékű segítő 
pártfogásáért s a Bányazenekar közremű­
ködéséért Hálás köszönettel nyugtázza a 
nyereménysorsolásra e héten beérkezett 
adományokat: Veres Zoltánná 2 bárány, 
Hirschgyár: 3 db. zománcozott lábas, 3 
db. zománcozott fazék, 1 húsverő, 1 mák­
őrlő, 1 zsemlyeőrlő, 1 husőrlő. Buckó 
Gáborné 1 üveg likőr és 6 kg. befőzni 
való cseresznye. Széchen-Szabó Vilmosné: 
1 pár gyöngytyuk. „Mansz" salgótarjáni 
osztálya 3 db. befőttes üveg, 2 virágváza, 
1 levélnyomó és 1 gyermektarsoly. Hat­
vani cukorgyár 2 doboz kockacukor, 
Jankovich Miklós 1 bárány, Dekorz-fod- 
rászszalon utalvány 1 haj nyírásra és 1 
ondolálásra, Zachár A. pékmester 3 cso­
mag péksütemény, Duda Lajos 1 torta, 
Elsner Bertalan 2 torta. Krajcsovics Gyula 
12 kg. kenyér és 2 óriás diszkifli. Bánya 
gazdasági üzeme 12 kg. kenyér. Gólián 
András 20 kg. kenyér. Szentpétery Ist­
vánná 1’/, kg. zsir, Bender Gyönygyi 1 
üveg málnaszörp, Dr. Tobola Nándorné 
1 üveg málnaszörp. Hangya központ 1 
asztali óra. Felülfizetések a pénztárnál: 
Dr. Förster Kálmán és neje 5 P. Északi 
plébánia 2.80, Donászy Győző 2, Kiss 
Lajos és neje 5.40, dr. Jánossy Ödön 80 
fiU., Traum Péter 1.60, Kelemen István 
5, Krepúska Gézáné 5, Moticska Nándor 
5, Pántyik Árpádné 80 fill., Dr. Holics 
Endre 5, Dankó Antal 80 fill, Raffay Pé­
ter 5, Gólián Rezső 60 fill., Zölley N 1, 
Krepúska Géza 5. Köszönjük szeretettel 
kedves nőegyleti hölgytáborunknak nagy­
számban beérkezett sütemény küldemé­
nyét. Helyszűke miatt ezt a névsort itt 
nem tudjuk leközölni, de tudjuk és hisz- 
szük, hogy elmulhatatlan pergamenpapi- 
ron, aranybetükkel, puha angyalkezek 
jegyezték azt fel — odaföntl...

Jegyzék a salgótarjáni Szent Er­
zsébet Róm. Kath. Nöegylet által junius 
10-én megtartott sorsoláson kihúzott nye­
reményekről. Sorsjegyek száma: 3, 35, 
45, 49, 86, 89, 93,- 104, 240, 249, 277,
311, 332, 377, 382, 475, 478, 494, 508,
522, 552, 555, 559, 576, 584, 600, 617,
680, 707, 717, 723, 726, 794, 857, 863,
947, 1100, 1104, 1166, 1255,1326, 1335, 
1342, 1345, 1349,1395, 1407, 1448, 1455, 
1458, 1459, 1464, 1475, 1513, 1518,1555, 
1613, 1635, 1646, 1651, 1652, 1666, 1679, 
1699, 1704, 1705, 1723, 1746, 1767, 1789, 
1835. 1857, 1936, 1948 1998,2075,2092,
2154, 2160, 2203, 2285, 2341, 2417, 2429, 
2437, 2531, 2536, 2579, 2594, 2602, 2619, 
2623, 2724, 2747, 2764, 2783, 2847, 2865, 
2886, 2971, 3027,3054, 3078,3097,3115, 
3126,3199, 3252, 3302, 3304, 2387. A nye­
remények junius hó 20-ig a Nemzeti Egv- 
ség pártja irodájában (Nemzeti szállóval 
szemben) átvehetők.

Eladó három szobából, melléképü­
letekből álló adómentes ház szabad kéz­
ből. Bővebbet a kiadóhivatalban-.

KÖZGAZDASÁG.
A nemzeti munkahét előkészítése

Az idei nemzeti munkahetet a TESz 
szeptember 29-től október 8 ig fogja 
megtartani. A munkahét előkészítésére 
az intézőbizottság Szörtsey József elnök­
kel az élén már most megbeszéléseket 
folytat A vezetőség egészen nagyvonalú 
s a n^ágyar gazdasági propagandában 
eddig még ismeretlen eszközöket kíván 
a munkahét szolgálatába állítani s a sok 
érdekes terv közül kiemelkedik a ném-

A salgótarjáni járáshoz tartozó 27 
kézség — bányatelepeivel -- Kisterenye 
községben az áll. elemi iskola udvarán 
junius hó 10-én tartotta meg járási nép­
művelési napját, illetve szellemi verse­
nyét, amelyen a járásból mintegy 1500 
főnyi felnőtt közönség jelent meg. Ott 
volt dr. Mattyasovszky Kamill járási tb. 
főszolgabiró vezetése mellett a járás köz­
ségeinek főjegyzői, a községek tanitónői, 
tanitói és egyes bányatelepek igazgatói, 
gondnokai, főmérnökei, továbbá Kistere­
nye község értelmisége és lakossága.

A törvényhatósági népművelési bi­
zottságot és dr. Baross József alispánt, 
mint a törvh. népművelési bizottság el­
nökét Oravszky Rezső, a vármegyei nép­
művelési titkár képviselte. Az ünnepsé­
gen résztvett a salgótarjáni kerékpáros­
zászlóalj tiszti küldöttsége is.

A népművelési nap délelőtt 9 óra­
kor istentiszteletekkel vette kezdetét A 
róm. kath. templomban a szentmisét Hor­
váth Gyula tb. pápai káplán, esperes-ple- 
bános és az ág. ev, templomban Lim- 
bacher Zoltán ev. lelkész végezte az, is­
tentiszteletet.

Az istentiszteletek után déli 12 órá­
ig az áll. elemi iskola tantermeiben a 
számolás, írás — helyesírás — fogalma­
zás és olvasási versenyek, mig a szóló­
énekből és zenéből selejtező versenyek 
tartattak meg.

A tulajdonképpeni szellemi verseny 
délután 2 órakor a Himnusz eléneklésé- 
vei vette kezdetét, amelyet a ‘jelenlevő 
nagyszámú közönség énekelt Ezután dr. 
Mattyasovszky Kamill járási tb. főszol­
gabiró tartotta megnyitó beszédét, amely­
ben ismertette az ógörögök műveltségét 
és az olimpiai szellemi versenyeket, majd 
üdvözölte a megjelenteket és nemes ver­
senyre hivta fel a versenyzőket A szép, 
tartalmas és lelkesítő megnyitó után gyer­
mekgondozási verseny volt. A több köz­
ségből behozott gyermekeket dr. Mudry 
Lajos homokterenyei és dr. Farkas La­
jos kisterenyei körorvosok vizsgálták meg 
és választották ki a három leggondozot­
tabb gyermeket. Ezt követte a szavaló, 
a szólóének, a zene és a zenekarok ver­
senyei. A népművészeti versenyen több 
község vett részt gyönyörű női kézimun­
kával és fafaragászattal, amelyek az áll. 
el. iskola négy tantermében sűrűn voltak 
kiállítva. Minden versenyszámban a köz­
ségekben előzetesen tartott versenyek 

zeti munkavonat terve. A nemzeti mun­
kavonat a magyar mezőgazdaság és ipar 
mozgó kiállítása lesz, melynek különösen 
a vidéken lesz óriási nevelőhatása, ha­
sonlóan Mussolini híres gabonavonatjai- 
hoz, a néhány év előtti Battaglia dél 
Grano idejéből. Két, vagy bárom ilyen 
munkavonatot kíván a TESz felszerelni. 
A munkavonatok a nemzeti munkahét 
alatt a fővárosban fognak állani, annak 
befejezése után pedig az országot járják 
be, felkeresnek minden 10.000 lakoson 
felüli községet és várost s összesen 82 
helyen fognak rövidebb-hosszabb ideig 
állomásozni. Foglalkozik a TESz azzal a 
gondolattal is, hogy egy vagy két mun­
kavonalot külföldre is kiküld és ezzel a 
magyar termelésnek az ország határain 
túl is propagandaeszközt ad a kezébe. A 
munkavonat ügyében egyébként már a

Madarak és fáknapja bánya­
társulati iskoláknál, —

In ászón.
Gyermekzajtól hangzott májusban 

az inászói erdő. A vén fák, melyekpek 
gyökerei alól már kibányászták a fekete 
gyémántot, csodálkozva nézték a sok 
apró magyar palántát, mert hisznn na­
gyon régen volt az, amikor ennyi gyer­
mek ugránozott, játszadozott alattuk.

Három iskola növendékei igyekez­
tek a korai órákban az akácillatos, má­
jusi napfényben úszó inászói erdők felé. 
A salgótarjáni bányatelepi központi és a 
vízválasztói elemi iskola tanulói énekszó­
val értek a „Majális tér”-re, ahol már az 
inászói gyermekek szeretettel várták őket, 
a velük érkező szülőket és vendégeket. 
Rövid pihenés után Buchticska Atal is­
kola igazgató megkapó szavakkal beszélt 
a madarak és iák hasznáról. Külön-kü- 
lön emlékezett meg a hasznos madarak 
tevékenységéről és a madárkáknak haj­
lékot adó fákról. Ez utóbbiak gazdasági 
és egészségi hasznáról. A fák lombjai 
közt rejtőző kis madarak mintha meg­
érezték volna, hogy róluk beszélnek, 
hogy őket védik, köszönő éneket zeng­
tek Buchticska igazgató kedves szavai­
ért. Utána a központi iskola négyszólamú 
énekkara, Hunyár Ádám igazgató tanító 
vezényletével aktuális énekeket adott elő. 
A vízválasztónak érdekes játékokkal és 
szép szavalatokkal szerepeltek Schmidt 
Ádám tanító vezetésével. Végül az iná- 
szóiak György J. Árpád által tanított 
költeményeket szavaltak, majd énekeltek. 
A hátralévő időt — Küllő Gizella, Már­
tonná Bechine Ilona és Kovács Vince 
igazgatótanitó, illetve tanítónők vezetése 
mellett — kedélyes játékokkal és tréfás 
versenyekkel töltötték el a gyermekek, 
akiket játszva tanítanak meg agilis taní­
tók a legnemesebb erkölcsi feladatokra, 
melyeket a nagy változáson átment pe­
dagógiai szellem oly nemesen igyekszik 
a jobb jövő érdekében kamatoztatni.

Fö-utcán emeleti négyszobás elő­
szoba-konyhás'utcai lakás azonnalra ki­
adó. Bővebbet a kiadóhivatalban.

Fiileki-utca 2 szám alatti házhely 
eladó.

Jónás-telepen, Jónás-kőruton a 
3. és 4. számú házak eladók.

Öntött vaskeretü gyönyörű rövid 
zongora eladó. Hatvan, Fekete András. 
Tisza István-utca 15 sz.

1567/1934 tksz.

Árverési hirdetmény-kivonat
A salgótarjáni Takarékpénztár [végrehajta- 

tónak özv. Agócs Józsefné végrehajtást szenvedő 
ellen indított végrehajtási ügyében a tkvi hatóság 
a végrehajtató kérelme következtében az 1881:LX. 
t-c. 176 és 185 §-ai, valamint az 5610- 1931 és 
a 35.000 — 1931 M. E. számú rendelet értelmében 
elrendeli, az újabb végresajtási árverést 394 P 
tőkekövetelés annak 1930. november 17-töl járó 
magasabb kárkamat, 129 P 80 f. eddig megálla­
pított per és végrehajtási és az árverési kérvény­
ért ezúttal újabban megállapított 25 P költség be­
hajtása végett a salgótarjáni kir. járásbíróság te­
rületén lévő, Zabar községben fekvő s a zabari 
9 számú tjkvbcn A. I. 3, 5, 6, 8—14 és 18 sor­
szám 194, 274, 330, 346, 3/2, 513, 562. 663 és 
883 hrszi szám alatt foglalt „szántó és rét" ingat­
lanokból és az chez tartozó közös erdő és le­
gelő illetőségből a B. 7 sorsz. szerint Spagina, 
Mária f. Agócs Józsefné végrehajtást szenvedett 
nevén álló jutalékára 2500 P kikiáltási árban, 
mely a kikiáltási ár kétharmadánál alacsonyabb 
áron alul el nem adható.

A tkvi hatóság az árverésnek Zabar köz­
ségházánál megtartására 1934. évi julius hó 5 
napjának délelőtt 10 óráját luxi ki.

Az árvcrelni szándékozók kötelesek bá­
natpénzül a kikiáltási ár 10 százalékát készpénz­
ben vagy az 1881:LX. t.-c. 42 §-ában meghatá­
rozott árfolyammsl számított óvadékképes érték­
papirosban a kiküldöttnél letenni vagy a bánat­
pénznek elölegesen birói letétbe helyezéséről ki- 
állitottt letéti elismervényt a kiküldöttnek átadni 
és az árverési feltételeket aláírni. (1881:LX. t -c. 
147, 150, 17U S, 1908-.XLI t-c. 21 §).

Az aki az ingatlanért a kikiáltási árnál 
magasabb ígéretet tett, ha többet Ígérni senki 
sem akar, köteles nyomban a kikiáltási ár szá­
zaléka szerint megállapított bánatpénzt az általa 
Ígért ár ugyanannyi százalékáig kiegészíteni. Ma 
ennek a kötelezettségének eleget nem tesz, Ígé­
rete figyelmen kivül marad és ha az árverésben, 
amelyet haladéktalanul folytatni kell, részt nem 
vehet

Salgótarján, 1934. április 9.

A kiadmány hiteléül t Knetnlta
kir. tkwezető h.

Zelenka Ottó s. k. 
kir. lárásbirősági elnök.

Nyomatott «A MUNKA" nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos :Végh Kálmán
Hirdessen „A MUNKA“-ban !

első győztesei vehettek részt. A nagy szá­
mú versenyzők neveit, sajnos helyszűke 
miatt nem közölhetjük.

Az egyes versenyszámok között szó­
rakoztató számok voltak. A ceredi íöld- 
mives énekkar Gyürky Ferenc kántorta- 
nitó, karnagy, a kisterenyei községi ve­
gyeskar Radnay Márton áll. tanitó, kar­
nagy, a zagyvarónai fúvós zenekar Gyct- 
vai Sándor acélgyári munkás, karnagy, a 
baglyasaljai népművelési vonós zenekar 
Bender Károly el. isk. igazgató, karnagy, 
a kazári népművelési vonós zenekar 
Molnár József bányairnok, a mátravere- 
bélyi népművelési vonós zenekar Bottyán 
József kőmives, a zagyvapálfalvai vonós 
zenekar Demschár Antal és a kistere­
nyei népművelési vonós zenekar pedig 
Radnay Márton tanitó, karnagy vezetése 
alatt szebbnél-szebb hazafias és magyar 
dalokat adtak elő. E dalárdák és zene­
karok valóban elismerésre méltó mun­
kásságot mutattak fel. A mátranováki 
iparos, földmives és bányászok tánccso­
portja a „menyecskék táncát", a „juhá­
szok táncát" és a „magyar páros táncot" 
mutatták be, A „Rákóczi" c. melodrámát 
Ravasz Gyula bocsárlapujtői községi szol­
ga dr. Csáki József bocsárlapujtői jegyző­
gyakornok hegedű kísérete mellett adta 
elő, igen szép sikerrel. Teleki István so- 
moskőujfalui községi szolga és Bata Béla 
kővágó a „Modernizálódás" cimü kettős 
éneket adták elő, amit a közönség szűnni 
nem akaró tapssal jutalmazott. — A ver­
senyzők legnagyobbrészt népviseletben 
szerepeltek. A győztesek értékes aján­
déktárgyakat (aranylánc, óra, gazdasági 
eszközök, stb.) és díszes elismerő okle­
velet kaptak. A lelkiismerettel előkészí­
tett és eredményekben gazdag járási nép­
művelési nap megrendezése Csekey Sán­
dor kazári főjegyző érdeme, aki a leg­
nagyobb körültekintéssel vezette a ver­
senyeket és az ő agilitásának és hozzá­
értésének köszönhető ezen nehéz feldat 
sikeres megoldása. Az egyéni versenyzők 
zenekarok dalárdák és a szórakoztató 
számokban előadott hazafias költemények, 
dalok, táncok, melyekben vágyaink, eré­
nyeink, a hazafias bü, könny és az élet 
vidám örömei keltek szárnyra és kaptak 
hangot, amik az összegyűlt nagyközönség 
lelkében mély nyomokat hagytak és este 
8 ómkor bizonyára egy kedves, felejt­
hetetlen nap meleg emlékével oszlott 
szét a közönség.

MÁV is végez számításokat A MÁV 
külön erre a célra átalakított kocsikat 
akar a munkavonat céljaira beállítani.

933/1933 vht. szám.

Árverési hirdetmény.
Dr. Heller Zoltán ügyvéd által képviselt 

Gróf Testvérek és csatlakozott társai javára 174 
P 05 f. töke éa több követelés és járulékai ere­
jéig elrendelt kielégítési végrehajtás folytán vég­
rehajtás szenvedőtől 1933. évi november hó 6-án 
lefoglalt 4113 P becsértékü ingóságokra az ár­
verés elrendeltetvén, annak végrehajtást stevedö 
lakásán üzletében Salgótarjánban Fő-utca 100 
házsz. alatt leendő megtartására határidőül 1934. 
évi |autfna hó IS nap délelőtt 10 órAja tű­
zetik ki, amikor a biróilag lefoglalt gépek, bőrök, 
cipők, talpbőrök a egyéb ingóságokat el fogom 
adni.

Salgótarján, 1934. évi május hó 21
Török Gyula

kir. bír, végrehajtó

Salgótarjáni járás népművelési napja.

Intéző és fegyelmi bizottság.
Kivonat a bizottság folyó hó 14-én tartott ülé­

sének jegyzőkönyvéből.

A bizottság igazolja a folyó hó 10-én 
megtartott KLE—SPAC mérkőzés ered­
ményét, amely 3:0 KLE javára.

A bizottság Szomszéd Andor KLE 
játékos, valamint Majorszky Mihály SPAC 
játékos büntetését kiállításukkal kitöltött­
nek veszi.

A bizottság a folyó hó 17-re kitű­
zött SAC—BSE mérkőzés időpontját meg­
változtatja, azaz ezen mérkőzés lejátszá­
sát folyó hó 24-én Kisterenyén d. u. ’Aö 
órai kezdettel rendeli el.

A bizottság a kisorsolt KLE—ETK 
mérkőzést folyó hó 17-én Kisterenyén

délután 7*5 órai kezdettel lejátszani ren­
deli el.

A bizottság határozatikig kimondja, 
hogy a Salgó Serleg Csoport I. és II. 
osztályának első és második helyezett 
csapatai részére az érmeket, valamint a 
ZISE-nek a serleget ünnepélyes keretek 
között adja át. Ezen ünnepség az egyik 
éremcsapat: FTC forgácstelepi uj pályá­
jának avatásával lesz egybekapcsolva. 
Ezért tehát utasítja ZISE-t, SISE-t, SAC- 
ot és FTC-t, hogy ezen ünnepségre ké­
szüljenek fel, illetve csapataikat feltétlen 
jelentessék meg. Mérkőzések kezdete: 
SISE—SAC fél 3 órai kezdettel, ZISE— 
FTC fél 5 órai kezdettel.
Szabó József Krauter Gyula

elnök. főtitkár.


